
1 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 12 

del 

06.05.2025 

 

OGGETTO: PNRR "PA DIGITALE 2026" - “Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 

2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

Next Generation EU. NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO 

DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.  
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno SEI del mese di MAGGIO, alle ore 17:53, in 

Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Prefetto di Crotone prot. 12199 del 12.03.2025, il 

Commissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
Visti:  

-  il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

-  la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»;  



2 

- il Decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni nella legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

Rilevato che “Italia digitale 2026 “è il piano strategico per la transizione digitale e la 

connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 

(M1TD), che si pone i seguenti obiettivi:  

- diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;  

- colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile;  

- portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;  

- raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  

- raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con 

reti a banda ultra - larga;  

Considerato: che il Comune di Savelli, tramite domanda sottoscritta dal legale rappresentante 

pro tempore, ha presentato istanza per la partecipazione all’Avviso del Dipartimento per la 

trasformazione digitale a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

“Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR – CUP 

I51F24008310006 - Importo investimento €. 3.928,4; 

Accertato che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario 

anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello 

di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali e specifica formazione professionale; 

Vista la deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 

27.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto lo scavalco 

condiviso, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, della dipendente a tempo 

pieno e indeterminato del Comune di San Giovanni in Fiore, Avv. Bafaro Filomena, 

appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D), presso il Comune di 

Savelli, fino alla fine della gestione commissariale; 

Vista la deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 3 del 

27.03.2025 di approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di Savelli e 

assegnazione del personale ai Settori; 

Visto il Decreto del Commissario prefettizio n. 3/2025 del 01.04.2025 con il quale l’Avv. 

Bafaro Filomena è stata nominata Responsabile del 1° Settore “Amministrativo – Affari generali 

- Politiche sociali - Servizi Demografici - Elettorale - Vigilanza - Attività produttive (SUAP)”, 

con decorrenza immediata e sino alla fine della gestione commissariale, con il conferimento alla 

stessa predetta di tutte le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, nonché di quelle previste nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per 

l’adozione di tutti gli atti di natura tecnico-gestionale relativamente al Settore assegnato;                       

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) di innovazione digitale in 

oggetto, il Responsabile del 1° Settore “Amministrativo – Affari generali - Politiche sociali - 

Servizi Demografici - Elettorale - Vigilanza - Attività produttive (SUAP)”, Avv. Bafaro 

Filomena; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



3 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio competente; 
  

DELIBERA 

  

1) La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di nominare, quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) in relazione all’Avviso del 

Dipartimento per la trasformazione digitale a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR – CUP 

I51F24008310006 - Importo investimento €. 3.928,4 il Responsabile del 1° Settore 

“Amministrativo – Affari generali - Politiche sociali - Servizi Demografici - Elettorale - 

Vigilanza - Attività produttive (SUAP)”, Avv. Bafaro Filomena; 

3) di dare atto che, conseguentemente, il RUP come nominato con il presente atto seguirà tutte 

le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso 

pubblico e al completamento delle attività nei tempi e modi previsti dalla normativa di 

riferimento;  

4) di disporre che la presente nomina a RUP venga comunicata all’interessata;  

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Avv. Filomena Bafaro 

 

 

=================================================================== 

 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Guglielmo Anania 

 

===================================================================== 

 

 

 
 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Domenico Campagna                                         F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 2038 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 08/05/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 2038 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 08/05/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 08/05/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/05/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 08/05/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 
 

 


